
ПРАВИЛНИК О ИЗБОРУ УЧЕНИКА ГЕНЕРАЦИЈЕ У ОШ „ВУК КАРАЏИЋ“ СРБОБРАН 

 1 

На основу члана 119. став 1. тачка 1. Закона о основама система образовања и васпитања ("Сл. 

гласник РС", бр. 88/2017, 27/2018-др.закони, 10/2019, 6/2020 и 129/2021), и члана 41. став 1. тачка 1.  

Статута Основне школе „Вук Караџић“ ( у даљем тексту: Школа) Школски одбор Школе, на 

седници одржаној дана 23.01.2023. године донео је 

 
П Р А В И Л Н И К 

О ИЗБОРУ УЧЕНИКА ГЕНЕРАЦИЈЕ ОШ ''ВУК КАРАЏИЋ“ У СРБОБРАН 

 
I     ОПШТЕ УРЕДБЕ 

 

                                                                      Члан 1. 

Овим правилником се прописује начин избора Ученика генерације завршног разреда основне 

школе „Вук Караџић“ у Србобрану. 

 

                                                                      Члан 2. 

Минимални услови за предлог кандидата за Ученика генерације су следећи: 

1. одличан успех (5,00) у свим разредима током школовања; 

2. примерно владање током целог школовања; 

3. учешће током школовања у ваннаставним активностима. 

 

                                                                      Члан 3. 

Приликом бодовања за избор Ученика генерације узимају се у обзир учешће у раду 

школских секција, такмичења у знању и ставаралаштву из појединих предмета и освајања награда 

на појединим такмичењима, затим учешће и освајање награда на разним конкурсима ликовног, 

музичког, језичког и техничког стваралаштва, те на разним спортским активностима проведеним у 

организацији матичне школе, других школа истог ранга, Министарства просвете, науке и 

технолошког развоја, Министарства културе, као и европских и светских асоцијалција које се баве 

питањима васпитања и образовања. 

 

                                                                      Члан  4. 

Елементи који се вреднују приликом рангирања за избор Ученика генерације су:  

   

 
ЕЛЕМЕНТИ 

Теоријски максимум  

броја бодова 

1. Успех ученика током школовања у основној школи 

2. Активности и допринос у раду ваннаставних активности 

3. Успех на такмичењима у знању из појединих предмета 

4. Успех на конкурсима, ревијама, смотрама, изложбама и сл.  

5. Успех у спорту 

6. Учешће у раду Ученичког парламента 

7. Учешће у раду Вршњачког тима 

8. Учешће у културним активностима школе 

9. Мишљење Наставничког већа школе 

100 (12.5+87.5) 

40 (16+24) 

216 

216 

216 

2 

4 

4 

20 

УКУПНО 818 

                                                                                  



ПРАВИЛНИК О ИЗБОРУ УЧЕНИКА ГЕНЕРАЦИЈЕ У ОШ „ВУК КАРАЏИЋ“ СРБОБРАН 

 2 

                                                                          Члан 5. 

Право да буде изабран има сваки ученик - кандидат завршног разреда који испуњава услове 

из чл. 2. и чл. 3. овог Правилиника, на предлог Одељењског већа. 

 
                                                         II  НАЧИН ВРЕДНОВАЊА АКТИВНОСТИ 

 

                                                             Члан 6. 

Активности из чл. 2., чл. 3. и чл. 4. овог Правилника се вреднују на следећи начин: 

 

1. Сума просечних оцена (заокружених на две децимале) на крају сваке школске године 

помножена са коефицијентом 2,5. 

Напомена 1: Уколико је кандидат за Ученика генерације неки од разреда завршио у 

иностранству и нема изведену оцену општег успеха или нема појединачних оцена за наставне 

предмете у неком од тих разреда, онда се уместо просечне оцене успеха у тим разредима узима 

просечна оцена изведена за све разреде у којима су оне дефинисане, односно у којима је могуће 

извести оцену општег успеха заокруженог на две децимале.  

Напомена 2: Узимајући у обзир да је оцењивање у првом разреду описно број бодова за овај 

разред одређује се множењем просечне оцене од дугог до четвртог разреда са коефицијентом 2,5.  

(Максималан број бодова је 12,5) 

 

2. За сваку годину рада у секцијама слободних активности у школи, на основу вођења 

евиденције, кандидат по секцији у сваком разреду добија 2 бода, при чему се од I – IV разреда 

бодују максимално две секције, а од V – VIII максимално три секције по разреду. 

 

3. За учешће и освојено место на школском, општинском, покрајинском, државном 

такмичењу, европском и светском такмичењу у знању из појединих предмета кандидат може добити 

следећи број бодова: 

 

 

 Ниво такмичења 
Број бодова 

I место II место III место 

А Школско такмичење 3 2 1 

Б Општинско такмичење 6 5 4 

В Окружно такмичење 9 8 7 

Г Покрајинско такмичење 12 11 10 

Д Државно такмичење 15 14 13 

Ђ Олимпијаде знања, европска и 

светска такмичења 

18 17 16 

 

Напомена 3: Уколико се одржава само екипно такмичење, кандидату који је био члан екипе 

припада 30% бодова превиђених за појединачан пласман. 

Напомена 4: Код међународних такмичења, типа „Шта знаш о саобраћају“ и сл., треба 

правити разлику између пласмана ученика у оквиру Републике Србије и пласмана на светском 

нивоу. Резултат у оквиру Републике Србије третирати као државно такмичење. 

 

4. За освојено место на конкурсима ликовног, језичког, драмског, рецитаторског, литерарног, 

музичког и техничког стваралаштва, изложбе, смотре и сличне манифестације 

 



ПРАВИЛНИК О ИЗБОРУ УЧЕНИКА ГЕНЕРАЦИЈЕ У ОШ „ВУК КАРАЏИЋ“ СРБОБРАН 

 3 

 Ниво такмичења 
Број бодова 

I место II место III место 

А Школско такмичење 3 2 1 

Б Општинско такмичење 6 5 4 

В Окружно такмичење 9 8 7 

Г Покрајинско такмичење 12 11 10 

Д Државно такмичење 15 14 13 

Ђ Олимпијаде, европска и 

светска такмичења 

         18          17          16 

 

Напомена 5: Уколико се одржава само екипно такмичење, кандидату који је био члан екипе 

припада 20% бодова превиђених за појединачан пласман. 

Напомена 6: Код међународних такмичења, треба правити разлику између пласмана ученика у 

оквиру Републике Србије и пласмана на светском нивоу. Резултат у оквиру Републике Србије 

третирати као државно такмичење. 

 

5. За успех на спортским такмичењима: 

 
Ниво такмичења Број бодова 

I место II место III место 

А Школско такмичење 3 2 1 

Б Општинско такмичење 6 5 4 

В Окружно такмичење 9 8 7 

Г Покрајинско такмичење 12 11 10 

Д Државно такмичење 15 14 13 

Ђ Олимпијаде, европска и 

светска такмичења 

         18          17          16 

 

Уколико се одржава само екипно такмичење, кандидату који је био члан те екипе припада 20% 

од бодова предвиђених за појединачни пласман. 

 

Напомена 7: Ученику-кандидату се бодује највиши постигнут резултат  у оквиру једног 

циклуса такмичења (циклус обухвата: школско-општинско-окружно-покрајинско-државно-

олимпијаде, европска и светска такмичења), а не збрајају се бодови (нпр успех на 

општинском+успех на окружном...). 

 

      Напомена 8: Уколико се ученик-кандидат такмичио из више предмета у току школске  године 

за сваки предмет се врши независно бодовање највиших постигнутих нивоа. 

 

      Напомена 9: Уколико су постојала два или више такмичења из истог предмета, али од стране 

различитих организатора (види члан 3.), врши се независно бодовање највиших постигнутих  нивоа 

за ученика-кандидата.  

 

 Напомена 10: Ученик у току једне школске године има право да учествује на неограниченом 

броју такмичења, а приликом бодовања ће се узети у обзир један најбољи пласман (1. – 4. разреда), 

односно два најбоља пласмана (5. – 8. разреда).  

 

 



ПРАВИЛНИК О ИЗБОРУ УЧЕНИКА ГЕНЕРАЦИЈЕ У ОШ „ВУК КАРАЏИЋ“ СРБОБРАН 

 4 

6.   За учешће у раду Ученичког парламента ученику-кандидату припада по 1 бод за сваку 

школску годину. 

7.  За учешће у раду Вршњачког тима ученику-кандидату припада по 1 бод за сваку школску 

годину. 

8.  Активности и доприноси у раду школских секција и наступа на школским манифестацијама на 

основу поседовања талента (певање, свирање, рецитовање) у оквиру школе и у оквиру локалне 

заједнице, представљајући своју школу, ученику- кандидату припада по 1 бод за сваку школску 

годину у којој је наступао у поменутом својству. 

     9.  Наставничко веће тајним гласањем кандидатима за ученика генерације додељује  

                                                              А 

број бодова по основу формуле:     --------   x 20;  при чему је      

                                                              Б 

А- број гласова који је ученик добио 

 

Б - укупан број чланова Наставничког већа који су учествовали у гласању 

 

.III    ИЗБОР   УЧЕНИКА   ГЕНЕРАЦИЈЕ 

 

Члан 7. 

Праћење, прикупљање предлога и сумирање резултата у школи врши Комисија за избор 

ученика генерације.  

Комисију из претходног става именује Наставничко веће школе.  

 

Члан 8. 

Комисију сачињавају чланови : 

- педагог-психолог школе који је уједно и председник комисије,  

- два наставника (по један из реда наставника разредне наставе и наставник предметне 

наставе),  

- један представник родитеља којег предлаже Савет родитеља и  

- један ученик седмог разреда којег предложи Ученички парламент. 

У случају одсутности неког члана Комисије, директор именује замену истог. 

 

За члана комисије не могу бити бирани: 

- одељењске  старешине завршних разреда, као ни  

- учитељи који су водили генерацију завршног разреда, те ни  

- родитељ детета завршног разреда. 

 

Члан 9. 

По прикупљеним подацима и провери истих, приступа се бодовању. На основу броја бодова 

Комисија саставља ранг листу и ставља је  на јавни увид.  

 Уколико и по овом основу ученици имају једнак број бодова, предност има онај ученик који 

има већи број  бодова за успех на такмичењима.  

Уколико и по овом основу два или више ученика имају једнак број бодова предност има онај 

ученик који има већи број бодова по основу успеха на конкурсима, ревијама, смотрама и слично.  

Уколико и по овом основу два или више ученика имају једнак број бодова предност има онај 

ученик који има већи број бодова по основу успеха у спорту.  

Уколико и по овом основу два или више ученика имају једнак број бодова предност има онај 

ученик који има већи број бодова на основу оцене наставничког већа. 



ПРАВИЛНИК О ИЗБОРУ УЧЕНИКА ГЕНЕРАЦИЈЕ У ОШ „ВУК КАРАЏИЋ“ СРБОБРАН 

 5 

 

Члан 10. 

Наставничко веће школе разматра предлог Комисије и доноси Одлуку о именовању 

Ученика генерације школе. 

 

Члан 11. 

Приговор или жалба на одлуку Наставничког већа подноси се Школском одбору школе у 

року од 3 дана након именовања Ученика генерације. 

Одлука Школског одбора је коначна. 

 

Члан 12. 

Рок за одлучивање по приговору је 24 сати пре почетка завршне свечаности.  

 

Члан 13. 

На паноу школе истиче се увећана фотографија Ученика генерације и појединачне 

фотографије ученика са Вуковом дипломом. 

   

Члан 14. 

Ученик генерације се проглашава јавно, на завршној свечаности поводом краја школске 

године. 

 

Члан 15. 

Ученик генерације добија посебну диплому “Ученик генерације”, а остали кандидати  

диплому  “Понос генерације” коју додељује школа. 

У складу са материјалним могућностима Министарства, Општине Србобран,основне 

школе и других заинтересованих, ученицима генерације се могу доделити новчане награде и 

одговарајући поклони. 

                                   

ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

 

Члан 17. 

Измене и допуне Правилника за избор ученика генерације доносе се на начин и по поступку 

по којима је усвојен и овај Правилник, а у складу са Статутом школе. 

 

                                                                               Члан 18. 

        Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања на огласној табли школе. 

                                                                 

 

                                                                                    ПРЕДСЕДНИК  ШКОЛСКОГ  ОДБОРА 

                                                                                    __________________________________ 

                                             Слободан Ракић 

 


